

Vergaderjaar 1992-1993

22 721

## Wijziging van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen en enkele andere wetten (aanpassing aan de voltooiing van de interne markt)

Nr. 9

### GEWIJZIGD VOORSTEL VAN WET

14 oktober 1992

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen in overeenstemming te brengen met de beginselen van de interne markt;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

### ARTIKEL I

De Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1992, 54) wordt gewijzigd als volgt:

A. In **artikel 1** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A.1. In het eerste lid vervalt onderdeel j.

A.2. In het eerste lid wordt onderdeel k vervangen door:

j. binnengekomen douanegoederen: binnengekomen goederen ten aanzien waarvan op regelmatige wijze is voldaan aan de voor die goederen geldende verplichting tot aangeven bij een eerste kantoor en goederen welke zijn binnengekomen onder geleide van een document dat mede in Nederland geldig is, voor zover die goederen nog niet na aangifte ten invoer ter beschikking van de aangever zijn gesteld om hun bestemming te volgen;.

A.3. In het eerste lid worden de aanduidingen van de onderdelen l tot en met q gewijzigd in onderscheidenlijk «k» tot en met «p».

A.4. In het tweede lid vervalt onderdeel d en wordt de aanduiding van onderdeel e gewijzigd in «d».

B. In **artikel 4** worden onder vernummering van het vierde lid tot vijfde lid, het eerste, tweede en derde lid vervangen door:

1. Goederen die het douanegebied van de Gemeenschap binnen-

komen worden onverwijld gebracht naar een plaats waar een eerste kantoor is gevestigd en worden onverwijld bij dat kantoor aangeboden en aangegeven.

2. Het bepaalde in het eerste lid geldt mede voor binnenkomende goederen die in een andere lid-staat het douanegebied van de Gemeenschap zijn binnengebracht en waaraan geen douanebestemming is gegeven als bedoeld in artikel 14 van de Verordening (EEG) nr. 4151/88 van 21 december 1988 van de Raad van de Europese Gemeenschappen tot vaststelling van de bepalingen die van toepassing zijn op goederen die het douanegebied van de Gemeenschap worden binnengebracht (PbEG L 367).

3. Indien goederen als bedoeld in het eerste en tweede lid over zee binnenkomen dient het vervoer naar een plaats waar een eerste kantoor is gevestigd te geschieden rechtstreeks langs de daartoe aangewezen vaarwaters.

4. Indien goederen als bedoeld in het eerste en tweede lid door de lucht binnenkomen mag geen tussenlanding worden gemaakt.

C. In **artikel 5** vervallen «, uit het gebied onmiddellijk aan de landgrens» en «, aan de landzijde» en wordt na «onderscheidelijk door de lucht,» ingevoegd: het douanegebied van de Gemeenschap.

D. In **artikel 6** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

D.1. In het eerste lid, onderdeel a, vervalt «3<sup>o</sup>. in het vrije verkeer EEG,».

D.2. Het tweede lid vervalt.

D.3. Het derde lid wordt vernummerd tot tweede lid.

E. In **artikel 7** vervalt het tweede lid en wordt het derde lid vernummerd tot tweede lid.

F. In **artikel 8**, eerste lid, wordt «een in het buitenland afgegeven document T» vervangen door: een daarvoor afgegeven document.

G. **Artikel 10** wordt vervangen door:

**Artikel 10.** 1. Goederen die over zee rechtstreeks of via een andere lid-staat, zonder dat aldaar een haven zal worden aangedaan, het douanegebied van de Gemeenschap zullen uitgaan, worden aangeboden bij een laatste kantoor en vandaar rechtstreeks langs de daartoe aangewezen vaarwaters naar de Nederlandse grens gevoerd.

2. Goederen die door de lucht rechtstreeks of via een andere lid-staat, zonder dat aldaar zal worden geland, het douanegebied van de Gemeenschap zullen uitgaan, worden aangeboden bij een laatste kantoor en vandaar zonder tussenlanding buiten Nederland gevoerd.

H. In **artikel 11** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

H.1. In het eerste lid wordt «ter zee uitgaande goederen, tenzij blijkt dat de goederen bestemd zijn voor een hier te lande gelegen plaats en het vervoer zal geschieden zonder dat het schip uitgaat» vervangen door: goederen die over zee het douanegebied van de Gemeenschap zullen uitgaan, tenzij blijkt dat de goederen bestemd zijn voor een plaats in het douanegebied van de Gemeenschap en het vervoer zal geschieden zonder dat het schip het douanegebied van de Gemeenschap uitgaat.

H.2. In het tweede lid wordt «door de lucht uitgaande goederen, tenzij blijkt dat de goederen bestemd zijn voor een hier te lande gelegen plaats en het vervoer zal geschieden zonder dat het luchtvaartuig uitgaat» vervangen door: goederen die door de lucht het douanegebied van de Gemeenschap zullen uitgaan, tenzij blijkt dat de goederen bestemd zijn voor een plaats in het douanegebied van de Gemeenschap en het

vervoer zal geschieden zonder dat het luchtvaartuig het douanegebied van de Gemeenschap uitgaat.

I. **Artikel 12**, eerste lid, wordt vervangen door:

1. Ten aanzien van alle goederen, geen douanegoederen zijnde, die zullen uitgaan met een bestemming buiten het douanegebied van de Gemeenschap, wordt, onverminderd hetgeen ingevolge andere wettelijke bepalingen is vereist, een aangifte ten uitvoer gedaan, tenzij een uitvoer-aangifte met het oog op een dergelijke bestemming in een andere lid-staat is of zal worden gedaan.

J. **Artikel 12a** vervalt.

K. In **artikel 13** wordt «, ten doorvoer of ten invoer in het vrije verkeer EEG met bestemming ten doorvoer» vervangen door «of ten doorvoer» en wordt «een in het buitenland afgegeven document T» vervangen door «een daarvoor afgegeven document».

L. **Artikel 14**, vierde lid, vervalt.

M. **Artikel 14a** vervalt.

N. In **artikel 16**, eerste lid, vervallen «, land- en waterwegen» en «met het buitenland».

O. In **artikel 18** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

O.1. In het eerste lid wordt onderdeel c vervangen door:

c. krachtens welke in bijzondere gevallen of groepen van gevallen onder bepaalde voorwaarden, goederen mogen binnenkomen en uitgaan anders dan langs de daartoe aangewezen vaarwaters;

O.2. In het eerste lid, onderdeel m, vervalt «over buitenlands grondgebied of».

O.3. In het derde lid wordt «, 12 en 14a, tweede lid» vervangen door: en 12.

O.4. In het vijfde lid wordt «aangebracht en aangegeven» vervangen door «aangegeven bij een eerste kantoor» en wordt na «binnenkomst» ingevoegd: in het douanegebied van de Gemeenschap.

P. In **artikel 20** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

P.1. In het eerste lid wordt de eerste zin vervangen door: Langs de zee kust wordt het terrein van toezicht aangewezen.

P.2. Het tweede lid vervalt.

P.3. Het derde lid wordt vernummerd tot tweede lid en daarin vervalt «aan de zeezijde».

P.4. Het vierde lid wordt vernummerd tot derde lid en daarin wordt «het derde lid, letter c» vervangen door: dit artikel.

Q. De **artikelen 26 en 27** vervallen.

R. De **artikelen 54 en 54a** worden vervangen door:

**Artikel 54.** 1. Degene te wiens name een document is afgegeven of geacht moet worden te zijn afgegeven, dat uitsluitend of mede hier te lande dient ten geleide van goederen, draagt zorg dat het document, ten blijk dat de daarin omschreven goederen op regelmatige wijze een toegelaten bestemming hebben gevolgd of op regelmatige wijze zijn uitgegaan, wordt gezuiverd.

2. Een document als is bedoeld in het eerste lid wordt geheel of gedeeltelijk als ongezuiverd aangemerkt indien wordt bevonden dan wel

op grond van wettelijke bepalingen moet worden aangenomen, dat de in het document omschreven goederen, onderscheidenlijk een gedeelte van die goederen, niet op regelmatige wijze een toegelaten bestemming hebben gevolgd of zullen volgen en evenmin op regelmatige wijze zijn uitgegaan of zullen uitgaan, tenzij, ingeval komt vast te staan dat de goederen niettemin hun bestemming op regelmatige wijze hebben gevolgd of dat zij zijn teloor gegaan, Onze Minister of een door hem aangewezen ambtenaar beslist dat het document als gezuiverd wordt aangemerkt.

3. Een summier document wordt voorzien van de vereiste aftekeningen en verklaringen of wordt als gezuiverd aangemerkt, indien bevonden verschillen op de hoeveelheid blijven binnen de spelingen, welke daartoe door Onze Minister mochten zijn vastgesteld.

S. In **artikel 87**, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht.

S.1. In onderdeel b vervallen «of in of op een over de landgrens binnengekomen vervoermiddel in geregelde dienst», «of het vervoermiddel» en «of zodanig vervoermiddel».

S.2. In onderdeel c vervallen «dan wel in of op een vervoermiddel in geregelde dienst dat op weg is of bestemd is om binnen drie uren op weg te gaan naar de landgrens teneinde het land te verlaten,» en «of zodanig vervoermiddel».

T. In **artikel 111**, eerste lid, wordt «ten invoer worden aangegeven tot verbruik of in het vrije verkeer EEG» vervangen door: ten invoer tot verbruik worden aangegeven.

U. In **artikel 117**, derde lid, wordt driemaal «document T» vervangen door: document.

V. In **artikel 119**, eerste en derde lid, wordt «derde lid» vervangen door: vierde lid.

W. In **artikel 168** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

W.1. In het eerste lid wordt onderdeel a vervangen door:

a. uit zee goederen binnen het douanegebied van de Gemeenschap brengt en deze niet onverwijld en rechtstreeks langs de daartoe aangewezen vaarwaters brengt naar een plaats waar een eerste kantoor is gevestigd en bij dat kantoor onverwijld aanbiedt en aangeeft,.

W.2. In het eerste lid vervallen de onderdelen b en c.

W.3. In het eerste lid wordt onderdeel d vervangen door:

b. door de lucht goederen binnen het douanegebied van de Gemeenschap brengt en deze niet zonder tussenlanding brengt naar een plaats waar een eerste kantoor is gevestigd en bij dat kantoor onverwijld aanbiedt en aangeeft,.

W.4. In het derde lid vervallen «, uit het gebied onmiddellijk aan de landgrens» en «, aan de landzijde» en wordt «te hebben binnengebracht» vervangen door: binnen het douanegebied van de Gemeenschap te hebben gebracht.

X. In **artikel 169** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

X.1. In de onderdelen a en c wordt «aan een laatste kantoor aan te brengen» vervangen door: bij een laatste kantoor aan te bieden.

X.2. De onderdelen b en e vervallen.

X.3. In onderdeel d wordt «buiten Nederland» vervangen door: buiten het douanegebied van de Gemeenschap.

X.4. De aanduidingen van de onderdelen c en d worden gewijzigd in onderscheidenlijk «b» en «c».

Y. In **artikel 172**, eerste lid, onderdeel a, wordt «derde lid» vervangen door: vierde lid.

Z. In **artikel 174** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

Z.1. Het eerste lid vervalt.

Z.2. Het tweede lid wordt vernummerd tot eerste lid. In dat lid wordt «Met dezelfde straf wordt gestraft hij» vervangen door «Hij» en wordt na «ontzegd» toegevoegd: , wordt gestraft met geldboete van de tweede categorie.

Z.3. Het derde lid wordt vernummerd tot tweede lid en in dat lid wordt «een in de vorige leden» vervangen door: het in het eerste lid.

AA. In **artikel 191**, derde lid, wordt «artikel 169, letter d» vervangen door: artikel 169, onderdeel c.

BB. In **artikel 222** wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.

## **ARTIKEL II**

In **artikel 67**, tweede lid, 2°, van het Wetboek van Strafvordering wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54).

## **ARTIKEL III**

In de Phosphorluciferswet 1901 (Stb. 133) worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In **artikel 10**, tweede lid, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)» vervangen door: Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54).

B. In **artikel 11**, tweede lid, wordt «Algemene wet inzake de douane en accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.

## **ARTIKEL IV**

In **artikel 13** van de Statistiekwet 1950 (Stb. 1962, 367) wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)» vervangen door: Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54).

## **ARTIKEL V**

In de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329) worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In **artikel 22**, eerste lid, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)» vervangen door «Wet inzake de douane» en wordt voorts «artikel 1, eerste lid, onderdeel q» vervangen door «artikel 1, eerste lid, onderdeel p».

B. In **artikel 22**, vijfde lid, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.

#### **ARTIKEL VI**

In **artikel 1** van de Kostenwet invordering rijksbelastingen (Stb. 1969, 83) wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)» vervangen door: Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54).

#### **ARTIKEL VII**

In **artikel 1**, vijfde lid, van de Opiumwet (Stb. 1976, 425) wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)» vervangen door: Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54).

#### **ARTIKEL VIII**

In **artikel 9**, tweede lid, van de Wedervergeldingswet zeescheepvaart (Stb. 1977, 313) wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)» vervangen door: Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54).

#### **ARTIKEL IX**

In de Wet wederzijdse bijstand bij de invordering van enkele EEG-heffingen en de omzetbelasting (Stb. 1979, 572) worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In de aanhef van **artikel 18**, tweede lid, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)» vervangen door: Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54).

B. In **artikel 18**, tweede lid, onderdeel b, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.

C. In **artikel 19a**, eerste lid, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.

#### **ARTIKEL X**

In **artikel 1**, eerste lid, 6°, van de Wet wapens en munitie (Stb. 1986, 41) wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)» vervangen door: Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54).

#### **ARTIKEL XI**

In de Wet voorraadvorming aardolieprodukten (Stb. 1986, 675) worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In **artikel 1**, tweede lid, onderdeel b, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)» vervangen door: Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54).

B. In **artikel 3**, derde lid, onderdeel a, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.

## ARTIKEL XII

In de In- en uitvoerwet (Stb. 1988, 228) worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In **artikel 1** worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A.1. In het eerste lid, vervalt «Algemene wet: de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31);».

A.2. In het eerste lid wordt in de definitie van invoer van goederen «artikel 6, eerste lid, onder a, en tweede lid van de Algemene wet» vervangen door: artikel 6, eerste lid, onder a, van de Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54).

A.3. In het eerste lid wordt in de definitie van uitvoer van goederen «artikel 12 of 12a van de Algemene wet» vervangen door «artikel 12 van de Wet inzake de douane» en wordt «krachtens de Algemene wet» vervangen door «krachtens de Wet inzake de douane».

A.4. In het derde lid wordt «Algemene wet» vervangen door: Wet inzake de douane.

B. In **artikel 2a**, worden de volgende wijzigingen aangebracht.

B.1. In het eerste lid, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)» vervangen door: Wet inzake de douane.

B.2. Aan het artikel wordt toegevoegd:

3. Indien het belang van de internationale rechtsorde of een daarop betrekking hebbende internationale afspraak, ten behoeve waarvan in een uitvoerbesluit ten aanzien van de uitvoer van goederen regelen worden gesteld, zulks naar Ons oordeel vereist, kunnen die regelen in dat besluit van overeenkomstige toepassing worden verklaard op het doen uitgaan van zodanige goederen uit Nederland met als bestemming een andere Lid-Staat van de Europese Gemeenschappen. Het eerste lid, tweede volzin, en het tweede lid zijn van overeenkomstige toepassing.

C. In **artikel 4**, eerste lid, onderdelen a tot en met e, wordt «handelingen als bedoeld in artikel 2a» telkens vervangen door: gedragingen als bedoeld in artikel 2a, eerste of derde lid,.

D. In **artikel 5**, vierde lid, wordt «handelingen als bedoeld in artikel 2a, eerste lid» vervangen door: gedragingen als bedoeld in artikel 2a, eerste of derde lid.

E. In **artikel 5b**, eerste lid, onderdelen b en d, wordt «Algemene wet» vervangen door: Wet inzake de douane.

## ARTIKEL XIII

In **artikel 8a**, eerste lid, onderdeel c, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 1990, 103) wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)» vervangen door: Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54).

#### **ARTIKEL XIV**

In de Invorderingswet 1990 (Stb. 221) worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In **artikel 24**, eerste lid, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)» vervangen door: Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54).

B. In **artikel 24**, tweede lid, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.

#### **ARTIKEL XV**

In de Wet op de accijns (Stb. 1991, 561) worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In **artikel 4**, onderdeel d, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (stb. 1961, 31)» vervangen door: Wet inzake de douane (Stb. 1992, 54) en wordt voorts «artikel 1, eerste lid, onderdeel q» vervangen door «artikel 1, eerste lid, onderdeel p».

B. In **artikel 4**, onderdeel e, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.

C.1. In **artikel 62**, eerste lid, wordt «artikel 1, eerste lid, onderdeel q» vervangen door: artikel 1, eerste lid, onderdeel p.

C.2. In **artikel 62**, eerste en tweede lid, wordt «Algemene wet inzake de douane en de accijnzen» vervangen door: Wet inzake de douane.

#### **ARTIKEL XVA**

In **artikel 1**, onder 2°, van de Wet op de economische delicten Stb. 1950, K 258) wordt in de zinsnede met betrekking tot de In- en uitvoerwet «2a, eerste lid,» vervangen door: 2a, eerste en derde lid.

#### **ARTIKEL XVIA**

Indien het bij koninklijke boodschap van 14 augustus 1992 ingediende voorstel van wet houdende wijziging van de Wet op de omzetbelasting 1968 in verband met de afschaffing van de fiscale grenzen tot wet wordt verheven en in werking treedt op een tijdstip dat is gelegen voor of op het tijdstip waarop deze wet in werking treedt, wordt in **artikel V**, onderdeel B, van deze wet «artikel 22, vijfde lid» vervangen door: **artikel 22**, vierde lid.

#### **ARTIKEL XVII**

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1993.



Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Staatssecretaris van Financiën,